COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

Seduta del 15/07/2010

N. 171

L'anno Duemiladieci, addi quindici del mese di Luglio, alle ore 12:15
convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala delle
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE | ASSENTE
1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X
3. ARMANINO MAURO - Assessore X
4. BOGGIANO MASSIMO - Assessore X
5. DASSOLORENZO - Assessore X
6. IMPARATO CARMINE - Assessore X
7.  MANCA RAFFAELE - Assessore x |
8. STEFANI GUIDO - Assessore X
TOTALE 8 0

Partecipa il Segretario Generale Avv. CONCETTA ORLANDO

Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualitd di Sindaco, assunta la
Presidenza, constatata la legalita dell'adunanza e dichiarata aperta la seduta,
invita la Giunta a trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco, Giuliano Vaccarezza ed in conformitd della proposta di
deliberazione allegata all'originale;

Premesso che il comma 4 dell'art. 208 del D.lgs n. 285/1992 (Codice della Strada)
come modificato dall'art. 10 della L. 19/10/1998 n. 366, dall'art. 31 comma 17 della
L. 23/12/1998 n. 448 e dall'art. 18 della L. 07/12/1999 n. 472 e poi sostituito
dall'art. 53 comma 20 della L. 23/12/2000 n. 388 ed i commi 1 e 2 dell'art. 393 del
D.P.R. n. 495/1992 (Regolamento d'Esecuzione) disciplina l'utilizzazione delle
particolare ne prevedono una destinazione vincolata alle modalita predeterminate
dalla normativa;

Rilevato che l'art. 15 comma 1 del D. Lgs n° 9/2002 ha disposto una destinazione
parzialmente vincolata dei proventi di cui sopra in misura non inferiore al 50% del
gettito;

Richiamato lart. 1, comma 564, della L. 296/2006 (finanziaria 2007) che,
aggiungendo l'art. 4 bis del D.lgs. 285/92, consente di utilizzare la “quota

di lavoratori stagionali per il miglioramento della circolazione stradale;

Dato atto che la Giunta Comunale stabilisce con scadenza annuale, le quote da

I'obbligo di darne comunicazione al Ministero dei Lavori Pubblici:

oggetto"Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per
I'anno 2010" con la quale I'amministrazione ,prevedendo per I'anno 2010 un introito
pari ad euro 390.000,00 per le sanzioni amministrative pecuniarie sui capitoli
d'entrata in gestione al Dirigente dell'Area Vigilanza ha stabilito di vincolare alle
finalitd di cui al comma 2 dell'art. 208 del D.lgs. 285/92 il 50% del gettito totale
assumendo quali prioritarie per 'anno 2010 le seqguenti finalita:

Richiamata in proposito la propria deliberazione n.404 in data 23/12/2009 ad

fornitura di mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale;

miglioramento della circolazione sulle strade (compresa assunzione di
personale stagionale); interventi per la mobilita ciclistica; interventi per la
sicurezza della circolazione stradale per bambini, anziani, pedoni, ciclisti,
disabili;



miglioramento e potenziamento della segnaletica'stradale;

educazione stradale; studi, ricerche e propaganda sulla sicurezza stradale e
sulla sicurezza del veicolo; iniziative di promozione della sicurezza della
circolazione; organizzazione di corsi per conseguire il certificato di idoneita

assistenza e previdenza del personale della Polizia Municipale:

Richiamata alfresi la deliberazione della Giunta comunale n.24 del 4/02/2010 ad
oggetto "Progetto dellArea Vigilanza finalizzato al miglioramento della
circolazione stradale per l'anno 2010" con la quale, dando seguito alle indicazioni
impartite con il provvedimento sopra citato, si & provveduto ad approvare un
progetto finalizzato al miglioramento della circolazione stradale utilizzando le
risorse all'uopo destinate;

Dato atto che in data 14 giugno 2010 si e conclusa la serie di incontri di
concertazione con le organizzazioni sindacali e con la rappresentanza sindacale
unitaria relativamente all'orario di lavoro della Polizia Municipale e che in tale sede
& emerso l'orientamento delle rappresentanze dei lavoratori ad ottenere un
incremento della somma destinata alla previdenza integrativa del personale della
Polizia Municipale, come previsto dalla sentenza della Corte Costituzionale n.
426/2000, il cui punto 6 testualmente dispone: “La normativa richiamata mostra
che il legislatore ha inteso costituire un fondo speciale, alimentato dai proventi
delle sanzioni amministrative derivanti dalle violazioni al Codice della Strada, a

disposizione degli enti locali, per provvedere, secondo la discrezionalita che & loro

della sicurezza e della salute, dei soggetti preposti al controllo del rispetto delle
regole della circolazione stradale medesima”.

Rilevato che i rappresentanti dei lavoratori hanno richiesto che il previsto
incremento della quota dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al
Codice della Strada di cui allarticolo 208 del Codice medesimo sia destinato
esclusivamente al personale a fempo indeterminato che viene impegnato
effettivamente nei turni serali.

Ritenuto di accogliere la richiesta delle organizzazioni sindacali e pertanto di
attribuire agli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale secondo i seguenti
criteri:



1) la somma di Euro 17.550.00, pari al 450 % del 50% dei proventi previsti gér”
I'anno 2010, gia stabilita con la precedente deliberazione n° 404 del 23/12/2010
che viene attribuita a titolo di previdenza integrativa a tutti i dipendenti
appartenenti al Corpo di Polizia Municipale secondo i criteri a suo tempo deliberati.

2) la quota aggiuntiva, pari ad un'ulteriore 2,70% del 50% dei proventi previsti per
I'anno 2010 che viene attribuita a titolo di previdenza integrativa esclusivamente
al personale a tempo indeterminato effettivamente impegnato nei turni serali; la
determinazione pro capite di questa ulteriore somma verrd effettuata a

preventivati ed il numero di turni effettivamente svolti dallo stesso dipendente;

Rilevato che secondo il parere della Corte dei Conti della Liguria in data 12
settembre 2008: “le risorse vincolate da destinare alla previdenza integrativa
della polizia municipale devono essere necessariamente di ammontare limitato” in
quanto "l'importo della quota eventualmente riservata dal Comune alla previdenza e
assistenza integrativa non pud essere tale da pregiudicare la concreta
realizzabilita della finalita generale - il miglioramento della sicurezza e della
circolazione stradale - che il legislatore nazionale vuole realizzare prevedendo il
vincolo sulle risorse. La discrezionalita dell'ente, pertanto, deve esplicarsi in
misura equilibrata e sempre tenendo in considerazione la ratio dell'art. 208: cid
richiede che la ripartizione delle entrate accertate e la determinazione delle
relative quote, perché possa considerarsi operata legittimamente, sia coerente con
I"obiettivo di accrescere la sicurezza sulle strade” e inoltre, per quanto riguarda
gli aspetti procedurali "alla luce delle suindicate disposizioni e ricavandone in via
analogica le norme applicabili nella fattispecie, si ritiene che lo strumento
ordinario attraverso il quale dare attuazione alla previdenza complementare &
l'accordo sindacale”;

Considerato altresi che gli orientamenti conformi di numerose sezioni regionali
della Corte dei Conti in funzione consultiva hanno precisato che le somme
destinate a previdenza integrativa degli appartenenti al corpo di polizia municipale
sono considerate spese di personale: "questa Sezione ritiene che le spese
destinate a forme previdenziali e assistenziali per le forze di polizia municipale,
effettuate utilizzando i proventi delle sanzioni pecuniarie da violazioni del codice
della strada, debbano essere iscritte all'intervento O1 (spese di personale).
Trattasi infatti di somme che, sia pure per il perseguimento dello scopo principale
di incrementare la sicurezza sulle strade, vengono destinate a personale
dipendente dellEnte, per compiti e mansioni espletate nellambito del rapporto di
lavoro, in considerazione delle particolari condizioni di disagio cui potrebbe essere
sottoposto..



Tanto ritenuto ai fini della qualificazione della spesa in parola quale spesa.per

personale, si ritiene, conseguentemente, che la stessa debba includersi nella base ™ -

di calcolo utile alla verifica del rispetto del principio di riduzione programmatica
della spesa di personale”.

Questa interpretazione appare maggiormente in linea con quanto da ultimo
disposto dall'art. 76, comma 5, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con
modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, che, al generale obbligo di
confenimento delle spese di personale, ha aggiunto l'obbligo di riduzione

con prioritaria attenzione per le dinamiche di crescita -della spesa per la
confrattazione integrativa.

Rilevato che ad oggi, l'andamento generale del bilancio nonché altre urgenti ed
inderogabili necessita, fanno nascere l'esigenza, pur confermando le finalitd di cui
sopra, di ripartire in maniera differente le percentuali dei proventi destinate alle
singole attivita;

Ritenuto pertanto di procedere in tal senso, andando a modificare il punto 1) della
deliberazione 6.M,. 404 del 23/12/2009 che viene integralmente sostituito e
andando a revocare la deliberazione 6.M.24 del 24/02/2010,in quanto non pil
compatibile con le nuove percentuali individuate;

Rilevato che listruttoria del presente atto & stata svolta dal Responsabile del
Procedimento Dott.Fabio Terrile;

Visto 'art.48 del D.Lgsl.18.8.2000 n.267 e successive modifiche ed integrazioni;
Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., seguenti ed
agli atti:

- parere favorevole del Dirigente dell'Area Vigilanza Dott. Fabio Terrile in ordine
alla regolarita tecnica in data 09/07/2010;

- parere favorevole del Dirigente dell'Area Finanziaria Dott. ssa Enrica Olivieri in
ordine alla regolarita contabile in data 12/07/2010;

All'unanimitd dei voti, palesemente espressi



DELIBERA

1) sostituire il punto 1) della deliberazione n.404 del 23/12/2009 con il
seguente:

"1) di determinare che per l'anno 2010 il 50% dei proventi delle sanzioni

amministrative pecuniarie per violazioni stimati in € 195.000,00 vengano
destinati alle seguenti finalita:

A) fornitura di mezzi tecnici necessari per il servizi di polizia stradale:

- 9,50% = 37.050,00;

B) miglioramento della circolazione sulle strade (compresa assunzione di
personale stagionale); interventi per la mobilita ciclistica; interventi
per la sicurezza della circolazione stradale per bambini, anziani,
pedoni, ciclisti, disabili:

- 26,00% = € 101,400,00

C) miglioramento e potenziamento della segnaletica stradale:

- 6,50% = € 25.350,00;

D) educazione stradale; studi, ricerche e propaganda sulla sicurezza
stradale e sulla sicurezza del veicolo; iniziative di promozione della
sicurezza della circolazione; organizzazione di corsi per conseguire il
certificato di idoneita alla conduzione di ciclomotori:

- 0,80% = € 3.120,00

E) previdenza integrativa del personale della Polizia Municipale:

2) di dare atto che la modifica disposta col presente provvedimento ha
efficacia retroattiva, in quanto disposta per prevalenti ragioni di legittimita

3) di revocare la deliberazione della Giunta comunale n.24 del 04/02/2010 ad
oggetio "Progetto dell'Area vigilanza finalizzato al miglioramento della



circolazione stradale per I'anno 2010";

NG

4) di dare atto che con separato provvedimento sono state apportate le
opportune variazioni al bilancio di previsione 2010 al fine di renderlo
conforme a quanto stabilito con il presente provvedimento;

5) di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero dei Lavori
Pubblici ai sensi dell'art. 208, comma 4 del D.Igs. 285/92.

6) di dare atto che il responsabile del procedimento & il Dott. Fabio Terrile il
quale ha curato listruttoria ed €& incaricato di ogni ulteriore atto in
esecuzione alla presente deliberazione ai sensi dellart.6 della Legge
7/8/1990 n.241 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi)

Quindi,

Stante |'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;
All'unanimita dei voti, palesemente espressi;

DELIBERA

gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Btk e
.e’t ‘: '}{'k?‘g ! “\

Totale

Riferimento Riferimento
capitoli FINALITA percentuale | SOMME risorsa
SPESA STANZIATE | ENTRATA

Spese correnti
Fornitura mezzi tecnici Ufficio P.M. 9,50% 37.050,00
Cap.3230 20.050,00 Cap.5114
ICap.3231 11.000,00
Cap.3237(q.p) 6.000,00
Cap.5114
Miglioramento circolazione stradale dicui 28,00% 101.400,00
Cap.3226 44.400,00 Cap.5114
Cap.3478 12.000,00 Cap.5114
Cap.3487 45.000,00 Cap.5114
Miglior.e potenziam.segnaletica strad. di cui: 6,50% 25.350,00
Cap.3479(q.p) 25.350,00 Cap.5114
Cap.3492 Educazione stradale 0,80% 3.120,00 Cap.5114
Cap.3239 Previdenza integrativa personale P.M. 7,20% 28.080,00 Cap.5114

195. 000 00

dest.sanzioni 2/sanz-amm




Legge n. 69/2009 KT

La presente deliberazione & stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
nei termini suindicati ed & divenuta esecutiva il , ai sensi
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna,

Il Segretario Generale
(C. Orlando)



